
СОВЕТ ДЕПУТАТОВ 

внутригородского муниципального образования – 

муниципального округа Якиманка 

в городе Москве 

 

РЕШЕНИЕ 

 

16 января 2025 года № 17 

 

О гербовой печати Совета 

депутатов внутригородского 

муниципального образования – 

муниципального округа 

Якиманка в городе Москве  

 

В соответствии с пунктом 14 статьи 5 Устава внутригородского 

муниципального образования - муниципального округа Якиманка в городе 

Москве, в связи с изменением наименования представительного органа 

внутригородского муниципального образования  - муниципального округа 

Якиманка в городе Москве Совет депутатов внутригородского 

муниципального образования – муниципального округа Якиманка в городе 

Москве решил:  

1. Утвердить описание клише гербовой печати Совета депутатов 

внутригородского муниципального образования – муниципального округа 

Якиманка в городе Москве (далее – гербовая печать) согласно приложению  

к настоящему решению. 

2. Установить, что: 

1) гербовая печать используется для заверения подлинности 

собственноручных подписей главы внутригородского муниципального 

образования – муниципального округа Якиманка в городе Москве, лица,  

на которое возложено временное осуществление его полномочий, 

проставляемых на документах, принимаемых Советом депутатов  

внутригородского муниципального образования – муниципального округа 

Якиманка в городе Москве, собственноручных подписей депутатов Совета 

депутатов внутригородского муниципального образования – муниципального 



2 

округа Якиманка в городе Москве, проставляемых на документах в случаях, 

установленных нормативными правовыми актами города Москвы  

и решениями Совета депутатов внутригородского муниципального 

образования – муниципального округа Якиманка в городе Москве, а также 

собственноручных подписей указанных лиц на документах, 

предусматривающих заверение подписи печатью в соответствии с 

законодательством Российской Федерации и законодательством города 

Москвы; 

2) аппарат Совета депутатов внутригородского муниципального 

образования – муниципального округа Якиманка в городе Москве 

обеспечивает изготовление гербовой печати согласно приложению  

к настоящему решению, ее учет и хранение. 

3. Настоящее решение вступает в силу со дня его принятия. 

 

 

Глава внутригородского муниципального образования – 

муниципального округа Якиманка 

в городе Москве                                   С.В. Прокопенкова 



3 

Приложение  

к решению Совета депутатов 

внутригородского муниципального 

образования - муниципального 

округа Якиманка в городе Москве  

от 16 января 2025 года № 17 

 

Описание клише гербовой печати 

Совета депутатов внутригородского муниципального образования – 

муниципального округа Якиманка в городе Москве 

 

1. Клише гербовой печати Совета депутатов внутригородского 

муниципального образования – муниципального округа Якиманка в городе 

Москве (далее – гербовая печать) изготавливается круглой формы. 

2. Минимальный диаметр клише гербовой печати – 40(+1) мм, 

максимальный диаметр – 50(-1) мм.  

3. По внешнему кольцу клише гербовой печати ограничено ободом 

толщиной 1,3(+0,1) мм, на котором располагается микротекст в негативном 

начертании (белый текст на черном фоне), содержащий юридически 

значимую информацию, определяемую изготовителем гербовой печати. 

Микротекст состоит из повторяющейся записи, ограниченной символом «*». 

4. В центре клише гербовой печати располагается зеркальное 

отображение герба внутригородского муниципального образования – 

муниципального округа Якиманка в городе Москве (далее – герб)  

в соответствии с описанием, утвержденным решением Совета депутатов 

муниципального округа Якиманка от 15 февраля 2024 года № 12  

«Об официальных символах (гербе и флаге) муниципального округа 

Якиманка в городе Москве». 

5. Вокруг герба по окружности располагается микротекст в позитивном 

начертании (черный текст на белом фоне), состоящий из повторяющегося 

слова «МОСКВА», ограниченного символом «*». 

6. Центральное поле клише гербовой печати отделяется кольцевой 

линией толщиной 0,08 (+0,01) мм. 

7. Между кольцевой линией и негативным микротекстом по часовой 

стрелке и симметрично относительно вертикальной оси клише гербовой 

печати располагаются две концентрические строки информационного поля, 

содержащие слова «Совет депутатов внутригородского муниципального 

образования – муниципального округа Якиманка в городе Москве».  

В нижней части информационного поля располагается защитное растровое 

поле.  

8. Гербовая печать должна быть изготовлена таким образом, чтобы при 

ее проверке и использовании на документе оставался четкий оттиск всех 

элементов изображения. Насыщенность и цветовой тон всех участков 

оттиска должны быть равномерными. Не допускаются визуально различимые 

выдавливание краски за края печатных элементов, недопечатки  



4 

и непропечатки, искажения деталей изображения на оттиске, а также 

смазывание и стирание. 

9. При изготовлении клише гербовой печати должны быть соблюдены 

технические требования к материалу, штемпельной подушке, штемпельной 

краске и клише, установленные разделами 4 и 5 Государственного стандарта 

Российской Федерации ГОСТ Р 51511-2001 «Печати с воспроизведением 

Государственного герба Российской Федерации. Форма, размеры  

и технические требования», утвержденного постановлением 

Государственного комитета Российской Федерации по стандартизации  

и метрологии от 25 декабря 2001 года № 573-ст. 

10. При изготовлении и применении гербовой печати используется 

синяя штемпельная краска. 

11. Перед изготовлением гербовой печати изготовителем гербовой 

печати разрабатывается эскиз ее оттиска, который должен быть согласован 

главой внутригородского муниципального образования - муниципального 

округа Якиманка  в городе Москве и соответствовать настоящему Описанию. 

 

 


